
FACULTAD 
DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

EXP-UNC:0056886/2018 

VISTO: 

2018- Año del Centenario de la Reforma Universi taria 

Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Córdoba, 21 NOV 2018 

El proyecto "Sistema de Información para la Gestión Institucional de la 
Facultad de Ciencias Económicas", elevado por la Secretaría de Desarrollo y 
Evaluación Institucional; 

Y CONSIDERANDO: 
Que el referido proyecto pretende constituirse en una 

herramienta que permita evaluar la gestión de manera integral y analizar los 
problemas de naturaleza compleja; 

Que se propone contar con un sistema de indicadores 
estadísticos de seguimiento académico, en base a lo establecido en el Plan de 
Desarrollo Institucional aprobado por Resolución HCD N° 449/2016; 

Que el Sistema de Información para la Gestión 
Institucional proporcionará información para las prácticas que se han 
institucionalizado en las Universidades -autoevaluaciones, evaluaciones 
externas, acreditación de carreras- permitiendo un seguimiento periódico de los 
indicadores; 

Que posibilitará implementar estrategias de mejora, 
reorientar políticas y generar instancias de revisión de los procesos, en función 
de los resultados alcanzados; por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
RE S U EL VE: 

Art. 1 o.- Aprobar el proyecto "Sistema de Información para la Gestión 
Institucional de la Facultad de Ciencias Económicas", elevado por la Secretaría 
de Desarrollo y Evaluación Institucional, el que como anexo acompaña la 
presente. 

Dr. fACUNDO QUIROG~ MARliNEZ 
Seuelario General 

fatullod de CientiDI Etonbmicos . UIIC 

RESOLUCIÓN DECANAL N° 1472 



FACULTAD 
DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS 

2018- Año del Centenario de la Reforma Universi taria 

E Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

EXP-UNC:0056886/2018 

Resumen 

ANEXO - RESOLUCIÓN DECANAL N° 1472 
Sistema de Información para la Gestión Institucional de la 

Facultad de Ciencias Económicas 

Las instituciones educativas en general, y las universidades en particular, se 
encuentran inmersas en entornos cada vez más dinámicos y complejos, 
resultando necesario contar con un sistema de información adecuado y 
sistematizado, que contribuya a la evaluación de la gestión institucional, como 
un proceso integral y dependiente de múltiples factores. Ésto se puede 
materializar a través de un sistema organizado en torno a dimensiones, cada 
una de las cuales se encuentra conformada por un conjunto de indicadores -
cualitativos y cuantitativos- que permiten efectuar diagnósticos, seguimientos y 
monitoreos permanentes, con miras a la mejora continua de la calidad de la 
institución. En este sentido, el sistema proporcionará información que servirá 
de insumo para las prácticas que se han institucionalizado en las Universidades 
-autoevaluaciones, evaluaciones externas, acreditación de carreras- al tiempo 
que permite un seguimiento periódico de los indicadores, brindando "señales 
de alerta" ante desvíos existentes respecto de metas fijadas en el Plan de 
Desarrollo Institucional. Ello permitirá implementar estrategias de mejora, 
reorientar políticas y generar instancias de revisión de los procesos a la luz de 
los resultados obtenidos. 

Introducción 

En el contexto educativo actual, la necesidad de contar con herramientas que 
permitan evaluar la gestión de manera integral y analizar problemas de 
naturaleza compleja, ha propiciado el estudio y desarrollo de indicadores para 
exponer, estimar y evaluar el avance con respecto a metas establecidas. 

Entre los antecedentes más importantes cabe citar algunos procesamientos 
parciales sobre temas específicos que se han realizado desde la Secretaría de 
Asuntos Académicos, la Secretaría de Asuntos Estudiantiles o bien través de 
proyectos de investigación. 

Asimismo, en la Facultad de Ciencias Económicas fue aprobado el Plan de 
Desarrollo Institucional (Res. HCD 449/2016) en donde se establecen los 
lineamientos estratégicos que requieren contar con un sistema de indicadores 
estadísticos de seguimiento académico actualmente no disponible. Luego, se 
avanza en tal sentido y se aprueban los objetivos específicos, los indicadores 
de proceso y de resultados (Res. HCD 460/2017). 

El proceso de acreditación de la carrera de Contador Público, y en especial, el 
diagnóstico realizado a partir de la autoevaluación plantean la necesidad de 
contar con un sistema de información que permita un seguimiento continuo de 
los objetivos institucionales, evaluar los cambios que se implementan y que 



FACULTAD 

DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

EXP-UNC:0056886/2018 

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

U NC Universidad 
Nacional 

...____ _ __,_ __ _, de C6rdoba 

oriente las decisiones estratégicas que requieren la implementación de las 
diferentes carreras que se cursan en la Facultad. 

A su vez, la experiencia adquirida de ese proceso de acreditación será 
incorporada a las restantes carreras que se ofrecen en la Facultad. Todo ello 
contribuirá a la sistematización de la información a los fines del proceso de 
Autoevaluación Institucional que inicia la Universidad Nacional de Córdoba. 

Además del empleo de la información disponible para los procesos de 
evaluación, es oportuno puntualizar y resaltar que éste aspira a lograr metas 
ubicadas más allá de la organización y presentación de datos. A tales fines, 
toda la información recabada de la comunidad de la facultad, la utilización de 
metodologías estadísticas aptas para el análisis y presentación de datos cuali­
cuantitativos como tener un sistema que brinde información en tiempo real y 
oportuno de la situación que atraviesa la institución conformará una base de 
insustituible valor para el planeamiento futuro de la gestión institucional. 
Entendemos que ello derivará en un impacto directo en los estudiantes al poder 
hacer foco en problemáticas tales como deserción, desgranamiento, demora en 
el egreso, entre otras cuestiones que hacen a la gestión institucional de manera 
integral. 

Objetivo general 

Diseñar e implementar un sistema de información que incluya indicadores -
cualitativos y cuantitativos- de seguimiento de la gestión institucional de la 
Facultad con miras a la mejora continua. 

Objetivos específicos 

Completar la información en función de los requerimientos necesarios de 
cada área de Facultad. 
Indagar y seleccionar los indicadores más apropiados para una 
evaluación integral de la gestión. 
Implementar un esquema de seguimiento periódico de la performance 
de dichos indicadores, brindando "señales de alerta" e informes ante 
desvíos existentes respecto de metas fijadas. 

Propuesta 

Sondeo exploratorio. Recolección de datos 

Se requerirá la formulación de un temario guía a los referentes de cada área de 
la Institución para indagar acerca de los requerimientos más frecuentes de 
información que serían relevantes para su área de gestión. 



2018- Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

FACULTAD 
DE CIENCIAS 
ECONÓMICAS 

EXP-UNC:0056886/2018 

Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Así mismo recabar datos tanto de fuentes secundarias (sistema Guaraní u 
otros) como así también planificar la recolección de datos de fuentes primarias. 
Esto es, encuestas a docentes, estudiantes, no docentes y graduados. 

Todo ello significará un mayor esfuerzo en el primer período, luego se pretende 
generalizar la metodología de trabajo para los períodos siguientes 

Procesamiento y Análisis de Jos datos recabados 

Se propone explotar eficientemente la información proveniente de los sistemas 
informáticos utilizados en la Facultad. 

Desde el punto de vista de los objetivos planteados se proyecta el uso de 
técnicas estadísticas de análisis cuali-cuantitativo, para realizar un análisis 
acabado de los datos recolectados y plasmar el análisis de dicha información 
con el fin de obtener conclusiones válidas para la toma de decisiones. 

Resultados esperados 

Entendemos que, la Facultad debe hacer uso de manera racional de los datos 
para la toma de decisiones y alcanzar las metas establecidas en su Plan de 
Desarrollo Institucional. En ese sentido, el sistema de información será una 
herramienta para la planeación estratégica, con información actualizada y 
accesible para el cumplimiento de objetivos y metas basados en indicadores 
para las diferentes áreas de la institución. 

Entre los resultados, se espera contar con: 

1) Indicadores cuanti y cualitativos 
2) Instrumentos de aplicación periódicos 
3) Informes de autoevaluación periódicos 

Recursos disponibles 

Este proyecto será llevado a cabo colaborativamente entre el 1 nstituto de 
Estadística y Demografía y la Prosecretaría de Informática con la coordinación 
de la Secretaría de Desarrollo y Evaluación Institucional de la FCE. 

Para los años 2019 y 2020 se encuentran disponibles los fondos provenientes 
del PROFOIN. 


